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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til 

Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland 

(Kriminalisering af chikane af offentligt ansatte, kriminalisering af 

menneskeudnyttelse, styrket indsats mod seksuelt krænkende materiale, skærpende 

omstændigheder ved foranstaltningens fastsættelse, anbringelse af drabsdømte til 

fuldbyrdelse af en foranstaltning i lukket afdeling m.v)  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

1. behandling 

 

Nærværende lovforslag er et resultat af Naalakkersuisuts ønsker til den danske regering om 

at bringe justitsområdet op på det niveau, som vi ønsker i Grønland. Lovforslaget 

indeholder således en række bestemmelser, som har indgået i Naalakkersuisuts årlige 

prioriteringer til Justitsministeriet, og som nu danner baggrund for ændring af 

kriminalloven.  

 

Herudover indeholder lovforslaget også en række sproglige tilpasninger, som er et resultat 

af, at Kriminalforsorgen i Grønland skifter navn til Kalaallit Nunaanni 

Parnaarussiveqarfiit, som på dansk bliver Grønlands Fængsler. I den forbindelse har 

Naalakkersuisut ønsket at gå bort fra betegnelsen ”anstalt” og i stedet anvende det mere 

nutidige ord ”fængsel” i både kriminal- og retsplejelov. 

 

Der er i alt 14 ændringer, så jeg vil her alene nævne et udpluk: 

 

Som noget nyt bliver der indsat en særskilt bestemmelse om de omstændigheder, der kan 

betyde, at domstolene kan skærpe foranstaltninger til et højere niveau end den sædvanlige 

praksis. Det betyder, at dommere i deres afgørelser skal anføre, hvilke forhold der har haft 

betydning for foranstaltningens fastsættelse, og på den måde gøre det mere gennemskueligt 

for den udenforstående, hvad der er lagt vægt på. Omstændigheder, der kan begrunde en 

forhøjelse af en foranstaltning i forhold til sædvanlig praksis er eksempelvis, at der er tale 

om organiseret kriminalitet, som vi i stigende grad ser i forbindelse med indsmugling og 

salg af narkotika.  

 

En anden skærpende omstændighed kan være, at kriminaliteten har baggrund i andres 

etniske oprindelse, tro, handicap, seksuelle orientering, kønsidentitet, kønsudtryk, 

kønskarakteristika. Det er det, vi i daglig tale kalder ”hadforbrydelser”. 

 

Udover disse 15 skærpende omstændigheder, indeholder lovforslaget en særskilt 

bestemmelse om menneskeudnyttelse, en bestemmelse om kriminalisering af chikane af 
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offentligt ansatte og en styrkelse af indsatsen mod seksuelt krænkende materiale og 

styrkelse af beskyttelsen af diskrimination for LGBTI- personer og personer med handicap. 

 

Sluttelig indeholder forslaget en bestemmelse, der muliggør, at drabsdømte skal påbegynde 

afsoning i en lukket afdeling, og ikke som i dag i en åben. Det er et ønske, Naalakkersuisut 

har fremsat på baggrund af, at der nu eksisterer en lukket afdeling i Nuuk, og at der vil 

blive skabt flere fængselspladser i de kommende år, såvel åbne som lukkede. Dette tiltag 

skulle gerne være med til at sikre borgernes retsfølelse i de alvorligste sager. På sigt er det 

ønsket, at også andre alvorligere forbrydelser vil kunne omfattes af bestemmelsen.  

 

Med disse ord overlader Naalakkersuisut punktet til behandling i Inatsisartut. 


